
                                                                                                                 COPIA 
             

SETTORE 2° - PROGRAMMAZIONE - FINANZA - S.I. 
             

Registro Generale N.  1996  del   30/12/2015  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  337  del   30/12/2015 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________
 
Piano di Sicurezza Informatica ai sensi dei DPCM sulla de materializzazione dei
documenti - R.d.O. su MePA - Impegno di spesa e affidamento servizio a favore della ditta
Si.NET Servizi Informatici S.r.l.  
 

IMPEGNO DI SPESA

IL CAPO SETTORE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto  il  Decreto Sindacale  n.  43  del  22  dicembre  2014 di  conferimento  al  sottoscritto  dell'incarico  di
Capo Settore Programmazione e Finanza;

Verificato  che  non sussistono a proprio carico situazioni  di  conflitto  di  interessi,  ai  sensi  dell'art.  53,
comma 14, del D.Lgs. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012)

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'articolo 80,  comma 1,  del  d.Lgs.  n.  118/2011,  dal  1°  gennaio  2015 trovano
applicazione  le  disposizioni  inerenti  il  nuovo  ordinamento  contabile,  laddove  non  diversamente
disposto;

Premesso che:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1996 del 30/12/2015 - Pagina 1 di 4



· con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  89  del  6  agosto  2015,  si  approvava  il  Bilancio  di
Previsione  2015,  nel  rispetto delle  norme  contenute  negli  articoli  164,  165,  170,  172,  174,  175  del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

· con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  176  del  14  ottobre  2014,  veniva  approvato  il  Piano
Esecutivo di Gestione, ai sensi degli articoli 169 e 175 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visti  gli  articoli  182,  183  e  191  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  che  contengono  la
disciplina per l'assunzione degli impegni di spesa;

Visto il  D.  Lgs.  196/2003 recante  “Codice  in materia di  protezione  dei  dati  personali”,  in base  al  quale
tutti gli Enti e le aziende pubbliche e private, sono tenuti ad adottare le misure  di  sicurezza necessarie
ad assicurare la protezione dei dati personali in loro possesso;

Visto  in particolare  l'art.  4,  comma  3,  lett.  c  del  DPCM 3  dicembre  2013,  che  impone  alle  Pubbliche
Amministrazioni  di  predisporre  il Piano per la  sicurezza informatica relativo  alla  formazione,  gestione,
trasmissione, interscambio, accesso e conservazione dei documenti informatici,  nel rispetto  delle misure
minime di sicurezza previste nel disciplinare tecnico pubblicato in  allegato B  del  D.Lgs.  196/2003 Codice
della Privacy;

Richiamati  i  vari  DPCM sulla  de  materializzazione  dei  documenti  ed  il  Codice  dell'Amministrazione
Digitale  (D.  Lgs.  82  del  2005)  che  definiscono  le  linee  guida  per  la  gestione  del  sistema  di
conservazione  e  per  la  definizione  dei  ruoli  e  delle  interazioni  con  i  soggetti  esterni,  nonché  le
indicazioni  tecniche  per  la  certificazione  ISO/IEC  27001:2013 imposte  per  la  stesura  del  Piano  della
Sicurezza Informatica;

Atteso che il Piano della Sicurezza Informatica si pone l'obiettivo di garantire, monitorare e controllare
la sicurezza dei sistemi informativi a supporto e nel rispetto del Sistema di Conservazione a Norma; 

Rilevata la necessità, al fine di dare attuazione  alle  disposizioni  normative  sopra citate,  di  provvedere
ad  adottare  interventi  mirati  ad  una  gestione  informatizzata  e  digitale  della  documentazione
amministrativa e dei procedimenti, in un'ottica di accessibilità e di trasparenza dell'attività dell'Ente;

Considerata l'esigenza di  dotarsi  di  un Piano di  Sicurezza Informatica,  volto  alla  delineazione  ed  alla
descrizione  delle  procedure  tecnico-informatiche  relative  alla  formazione,gestione,  trasmissione,
interscambio, accesso e conservazione dei documenti informatici;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal  D.L.  6 luglio 2012,  n.
95, convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede l'obbligo per gli enti  locali  di
fare  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  ovvero  ad  altri  mercati
elettronici  istituiti  ai  sensi  dell'art.  328  del  D.P.R.  n.  207/2010 per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  sotto
soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7,  comma 2 D.L.
n. 52/2012, convertito in Legge n. 94/2012);

Atteso  che  da  una  ricerca  effettuata  sul  MePA  attraverso  il  portale  www.acquistinrete.it  è  stata
individuato  il  prodotto  denominato  “Piano  di  Sicurezza  informatica  ,  protezione  dati  e  doc.
informatici  – da  10.000 a  25.000 abitant”,  consono  all'esigenze  dell'Ente,  offerto  dalla  ditta  Si.Net
Servizi Informatici s.r.l. con sede in Legnano (MI), Via S. Quasimodo, 20, Al  prezzo di  € 2.000 oltre  IVA
22%;

Ritenuto  opportuno  procedere  a  chiedere  alla  citata  ditta  una  Richiesta  di  Offerta  a  ribasso  per  il
suddetto  prodotto  mediante  pubblicazione  di  R.d.O.  n.  1077696,  stabilendo  il  temine  per  la
presentazione dell'offerta economica il 29 dicembre 2015;

Dato atto che  in data 30 dicembre  2015 si  è  proceduto  all'apertura  dell'offerta  economica  pervenuta
esclusivamente sulla piattaforma del MePA dalla ditta Si.Net Servizi Informatici s.r.l. che ha proposto il
su descritto prodotto al prezzo di € 1.700 oltre IVA 22%;

Dato atto che  l'impresa provvisoriamente  aggiudicataria  ha  avuto  l'assegnazione  del  servizio  per  un
importo totale di euro 1.700 oltre IVA, come per legge;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1996 del 30/12/2015 - Pagina 2 di 4

www.acquistinrete.it


Ritenuta congrua l'offerta proposta e corrette le procedure effettuate;

Dato atto che il C.I.G. è il seguente:  Z2F179CD48;

Ritenuto,  per quanto sopra,  di  dover assumere  il  conseguente  impegno di  spesa,  con  imputazione  al
Capitolo  2015/2506/31  denominato  "  ACQUISTO  HARDWARE,  SERVIZI  E  INFRASTRUTTURE  PER
REALIZZAZIONE NUOVO CED" del  bilancio 2015 approvato con Deliberazione  di  Consiglio Comunale  n.
89 del 6 agosto 2015, sufficientemente capiente;

Visti l'art. 11, comma da 1 a 4 e l'art. 125, comma 11 del Codice dei contratti;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ritenuta la propria competenza in merito; 

D E T E R M I N A

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di  acquistare  tramite  R.D.O.  sul  MePA  attraverso  il  portale  www.acquistinrete.it  un  Piano
della  Sicurezza  Informatica  fornito  dalla  ditta  SI.NET  SERVIZI  INFORMATICI  S.R.L.  -   VIA
SALVATORE QUASIMODO, 20 -  20025 LEGNANO MI -  Codice  Fiscale/ Partita IVA:  02743730125
al costo di € 1.700 oltre IVA 22% per un importo totale di € 2.074,00;

3. di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  presunta  di  €  2.074,00  (IVA  22%  inclusa)  risulta
impegnata  in  relazione  all'esigibilità  dell'obbligazione  all'intervento  2010305  (cod.  SIOPE
2506),  capitolo  2015/2506/31   denominato  "ACQUISTO  HARDWARE,  SERVIZI  E
INFRASTRUTTURE PER REALIZZAZIONE NUOVO CED" del bilancio 2015;

4. di  accertare,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  cui  all'articolo 183,  comma 8,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,
che il programma dei pagamenti è compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio e  con i  vincoli
di finanza pubblica;

5. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità,  legittimità e  correttezza dell'azione  amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

6. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell'amministrazione
trasparente di cui al D.Lgs. 14/03/2013, n. 33.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1996 del 30/12/2015 - Pagina 3 di 4

www.acquistinrete.it


Letto e sottoscritto:
IL CAPO

SETTORE 2° - PROGRAMMAZIONE - FINANZA - S.I.

VISTO :

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

(Dott. Fabrizio Nerone)

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

30/12/2015

PUBBLICAZIONE

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito
dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

(Dott. Fabrizio NERONE)

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1996 del 30/12/2015 - Pagina 4 di 4




